ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Sargento Neto

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba "Casa de Epitácio Pessoa"
Gabinete do Deputado Sargento Neto. E-mail: dep.sargentoneto@gmail.com

Praça João Pessoa - Centro. João Pessoa-PB. CEP. 58013-900. (83)3214 4525

INDICAÇÃO Nº_____________ /2024.

Senhor Presidente,

INDICO, nos termos do art. 111, inciso I, do Regimento Interno desta Casa

Legislativa (Resolução n.º 1.578/2012), ao Excelentíssimo Senhor João Azevedo Lins

Filho, Governador do Estado da Paraíba, a adoção da iniciativa de espécie legislativa que

cria a Programa Socioambiental de Inovação para Democratização do Acesso à Agua.

                                     JUSTIFICATIVA

A criação e implementação do Programa Socioambiental de Inovação

para Democratização do Acesso à Água no Estado da Paraíba, em parceria com o Governo

Federal e os municípios, é uma iniciativa estratégica e urgente, considerando as demandas

específicas da região do semiárido paraibano e o alinhamento com o Projeto de Integração

do Rio São Francisco (PISF).

A região do semiárido paraibano enfrenta desafios significativos

relacionados à escassez de água e à vulnerabilidade socioambiental, sobretudo, pelo

processo de desertificação provocado pelo agravo da crise climática, o que demanda a

implementação de medidas estratégicas e inovadoras para garantir o acesso sustentável

e democrático à água para as populações locais.

O programa tem como objetivo principal promover a gestão sustentável

dos recursos hídricos na região do semiárido paraibano, por meio da implantação de

tecnologias inovadoras e práticas de conservação e reuso da água. Isso inclui a

implementação de sistemas de captação de água da chuva, o uso de técnicas de agricultura

de baixo consumo hídrico e a promoção de práticas de manejo sustentável dos recursos

naturais, agregadas à inovação tecnológica multifocal.

Uma das metas centrais do programa é democratizar o acesso à água

para as comunidades rurais e periurbanas da Paraíba, garantindo o direito fundamental à

água potável para todos os seus habitantes. Isso será alcançado por meio da construção e

ampliação de sistemas de abastecimento de água, da perfuração de poços artesianos e da

implantação de redes de distribuição de água em áreas carentes.

507

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Sargento Neto

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba "Casa de Epitácio Pessoa"
Gabinete do Deputado Sargento Neto. E-mail: dep.sargentoneto@gmail.com

Praça João Pessoa - Centro. João Pessoa-PB. CEP. 58013-900. (83)3214 4525

Outrossim, o Programa Socioambiental de Inovação para

Democratização do Acesso à Água alinhado com os objetivos e diretrizes do Projeto de

Integração do Rio São Francisco (PISF), fortalecerá o propósito principal de garantir a

segurança hídrica e o desenvolvimento socioeconômico das regiões beneficiadas pelo

projeto. Dessa forma, o programa contribuirá para potencializar os impactos positivos do

PISF na Paraíba, complementando suas ações e promovendo a sustentabilidade ambiental

e social da região.

 Casa de Epitácio Pessoa, Sala das Sessões em 08 de abril de 2024.

SARGENTO NETO
Deputado Estadual